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SEZNAM ZKRATEK

BV - Binokulární vidění

CNS - Centrální nervová soustava

HNC - Hod na cíl
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je vzájemný vztah zrakových funkcí a pohybového

projevu člověka. Při výběru tématu mě inspiroval mimo jiné fakt, že mám zhoršené vidění,

což mi do jisté míry znesnadňuje realizaci pohybových úkolů. Pokud jsou zrakové funkce

oslabeny, podléhají přijímané informace určitému zkreslení. Takto limitovaní jedinci mají

horší výchozí pozici při výkonu motorického úkolu vyžadující přesnost.

Vizuální percepcí získáváme přibližně 80% všech informací z vnějšího prostředí, což

vypovídá o tom, že zrak je náš nejdůležitější smysl. Zrak sehrává velkou roli nejen při

sportovních aktivitách, ale i v každodenních situacích jako je například socializace, řízení

dopravního prostředku, přecházení silnice, odemykání zámku či pohyb po nerovném

povrchu. Jakákoliv oční vada může lidem komplikovat život, proto by se v dětství neměla

podceňovat prevence. Čím dříve se vada podchytí, tím větší je pravděpodobnost korekce a

následná možnost zlepšení kvality života.

Při výkonu jakéhokoliv pohybového úkolu ovšem nezáleží pouze na kvalitě zraku. Tak

složitý proces, jakým lidská motorika dozajista je, zahrnuje i mnoho dalších faktorů,

z nichž stěžejní roli zastává motorické učení. Člověk může mít vynikající výsledky očních

testů, ale pokud nemá dostatečně rozvinuté koordinační schopnosti a dovednosti, pak je

velice pravděpodobné, že při úkolech vyžadujících značnou míru šikovnosti, bude mít

horší výsledky než trénovaná osoba s horší vizuální percepcí.

Záměrem této práce je zjistit, do jaké míry může kvalita stereopse ovlivnit realizaci

pohybového úkolu u zkoumaného souboru dětí ve věku 9-10 let docházejících do atletické

přípravky AK Škoda Plzeň.
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1 CÍL, ÚKOLY A HYPOTÉZY

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda existuje vzájemná souvislost mezi kvalitou

stereopse a koordinací horních končetin u dětí mladšího školního věku.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Realizace vytyčeného cíle předložené bakalářské práce předpokládá splnění

následujících úkolů:

1. Výběr výzkumného souboru.

2. Vstupní anamnéza (jméno, věk, korekce zraku, druh pohybové činnosti).

3. Testování kvality stereoskopického vidění.

4. Testování kvality koordinace horních končetin.

5. Vyhodnocení dat.

1.3 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Existuje závislost mezi kvalitou stereopse a koordinací horních končetin u dětí

z atletické přípravky AK Škoda Plzeň ve věku 9-10 let?

1.4 HYPOTÉZY

H1: U dětí z atletické přípravky AK Škoda Plzeň ve věku 9-10 let existuje statisticky

významná závislost mezi kvalitou stereopse a koordinací horních končetin.

H0: U dětí z atletické přípravky AK Škoda Plzeň ve věku 9-10 let neexistuje statisticky

významná závislost mezi kvalitou stereopse a koordinací horních končetin.
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2 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Vývoj jedince neboli ontogeneze je velmi individuální proces, jenž neprobíhá

stejnoměrně. Vzhledem k anatomicko-fyziologickým a psycho-sociálním zvláštnostem

jednotlivých věkových skupin, dělíme vývoj člověka na jednotlivá období.

Jako mladší školní věk (6 až 11 let) označujeme období od zahájení školní docházky po

začátky pohlavního dospívání. Choutka, Votík a Brklová (1999) uvádí, že je pro mladší

školní věk charakteristická vyrovnanost mezi biologickými a psychickými složkami

vývoje, což je mimořádně důležitým předpokladem motorické učenlivosti (docility). Proto

bývá období mladšího školního věku často označováno jako „zlatý věk motoriky“. Dle

Periče (2004) můžeme toto relativně dlouhé vývojové období, během kterého dochází

k výrazným bio-psycho-sociálním změnám, dále rozdělit na dvě části: dětství a

prepubescence, či také dětství a pozdní dětství, s hranicí kolem devátého roku.

2.1 TĚLESNÝ VÝVOJ

Vývoj tělesné výšky dětí mladšího školního věku probíhá pozvolna a rovnoměrně.

Průměrné roční přírůstky tělesné výšky činí přibližně 6 cm. Postava se zprvu zeštíhluje

intenzivním růstem délky končetin, přičemž se ztenčuje vrstva podkožního tuku. Následně

je období vytáhlosti vystřídáno obdobím druhé plnosti. Před koncem této vývojové periody

se růst zpomaluje. Růstové křivky chlapců a dívek zůstávají do 9-10 let přibližně stejné.

Poté začínají dívky tělesnou výškou i hmotností chlapce převyšovat, což je způsobeno

dřívějším nástupem pubertálního růstového spurtu. Během mladšího školního věku dochází

rovněž k plynulému rozvoji vnitřních orgánů. Zlepšuje se jejich efektivita, snižuje se

tepová i dechová frekvence v klidu. Látková výměna je silnější. Normální vývoj hrudního

koše a plic úzce souvisí se správným držením těla, proto by se nemělo zapomínat na

zásadní význam prevence vadného držení těla. Zakřivení páteře je sice vyvinuto už v šesti

letech, ale jeho stabilizace probíhá až mezi osmým a jedenáctým rokem. Osifikace kostí

pokračuje rychlým tempem, přesto však zůstávají kloubní spojení velmi měkká a pružná.

Vznikají příznivější pákové poměry končetin mající za následek vytvoření pozitivních

předpokladů pro motorickou činnost. Kolem šesti let je formována schopnost učit se

novým pohybům. Nervový systém je dostatečně zralý i pro koordinačně složitější pohyby.

(Kouba, 1995; Perič, 2004; Suchomel, 2004)
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2.1.1 BIOLOGICKÝ VĚK

Kalendářní věk však nemusí korespondovat s věkem biologickým. Zatímco kalendářní

věk je odvozen z data narození, biologický věk odpovídá celkovému stavu růstu a vývoji

jedince. Hodnotu biologického věku lze určit několika způsoby. Mezi hlavní metody patří

porovnání výšky a váhy s normami, stanovení stupně osifikace kostí, porovnání stupně

rozvoje sekundárních pohlavních znaků či stanovení stupně prořezávání druhých zubů.

Pokud má jedinec v biologickém vývoji určitý předstih oproti kalendářnímu věku,

hovoříme o biologické akceleraci. V případě, že je biologický vývoj dítěte opožděn, jedná

se o biologickou retardaci (neplést si s mentální retardací). (Kouba, 1995; Perič, 2004;

Ružbarská a Turek, 2007)

2.2 POHYBOVÝ VÝVOJ

Tato věková kategorie je z hlediska pohybového vývoje charakterizována vysokou a

spontánní pohybovou aktivitou. Dětská motorika postrádá úspornost pohybu. Dynamika

nervových procesů se stále rozvíjí. Především u dětí ve věku 6-8 let převažují procesy

podráždění nad procesy útlumu, čímž je možné vysvětlit živost, neposednost a výrazný

„pohybový luxus“, kdy je prováděná činnost doprovázena množstvím nadbytečných

pohybů. Základem daného jevu je iradiace podráždění v motorických centrech do

sousedních oblastí mozkové kůry, což vede k aktivaci svalstva, které má k pohybové

činnosti jen malý vztah nebo s ní vůbec nesouvisí. (Perič, 2004; Ružbarská a Turek, 2007)

Rozdíly v úrovni motoriky osmiletých a dvanáctiletých dětí jsou značné. Období mezi

osmi a dvanácti lety můžeme označit jako etapu s dobrou charakteristikou kvality pohybů.

Nejpříznivějším věkem pro motorický vývoj je období deseti až dvanácti let. Tento „zlatý

věk motoriky“ je charakterizován rychlým učením novým pohybům. V podstatě stačí

dokonalá ukázka a děti jsou schopny nový pohyb provést napoprvé či po několika málo

pokusech. Během nácviku pozorujeme již všechny kvalitativní znaky dobře provedeného

pohybu. Problémy s koordinací složitějších pohybů z počátku mladšího školního věku

poměrně rychle mizí a na konci tohoto období jsou děti schopny vykonávat i koordinačně

náročná cvičení. (Perič, 2004)

Vývoj koordinačních předpokladů úzce souvisí s procesy zrání nervové soustavy,

zejména s myelinizací nervových drah, propojováním podkorových a korových úrovní


[…]


Prostředí pro testování bylo uzpůsobeno tak, aby byl minimalizován vliv rušivých

elementů na výsledky výzkumu. I přes veškerou snahu však nelze s jistotou vyloučit

ovlivnění výzkumu některým z dalších faktorů (únava, zdravotní problémy, psychické

rozpoložení testovaných osob apod.).

Po statistickém zpracování výsledků jsme navzdory našemu očekávání zamítli hypotézu

H1, která předpokládala, že u výzkumného souboru existuje závislost mezi kvalitou

stereopse a koordinací horních končetin. Kromě výše zmíněných faktorů se na výsledcích

výzkumu mohl negativně podílet fakt, že 92% probandů získalo v testu stereopse 8 až 10

bodů, má tedy velmi kvalitní prostorové vidění. Tak drobné rozdíly v úrovni

stereoskopického vidění nemusí být při výkonu testu HNC vůbec znatelné. Lze

předpokládat, že kdybychom měli k dispozici výzkumný soubor s rovnoměrně rozloženou

četností kvality stereopse, byly by výsledky výzkumu odlišné.

V neposlední řadě se při testu HNC může bez ohledu na úroveň stereopse projevit lepší

kvalita specifických motorických dovedností u probandů, kteří provozují sportovní aktivity

stimulující koordinaci oko-ruka. Kupříkladu probandi provozující ve svém volném čase

baseball, tenis, golf či stolní tenis dosáhli v testu HNC nadprůměrných výsledků.

ZÁVĚR

38

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda existuje vzájemná souvislost mezi kvalitou

stereopse a koordinací horních končetin u dětí mladšího školního věku.

V rámci výzkumu jsme otestovali celkem 63 probandů navštěvujících atletickou

přípravku AK Škoda Plzeň. Testované osoby nejprve absolvovaly vstupní anamnézu, poté

podstoupily vyšetření kvality stereopse a následně vykonaly senzomotorický test, jenž

akcentuje dovednost přesně házet sáčky do vymezených míst. Získaná data byla vzájemně

porovnána pomocí Pearsonova korelačního koeficientu na hladině významnosti α = 0,05.

Na základě výsledků statistického zpracování získaných dat jsme zamítli stanovenou

hypotézu H1: „U dětí z atletické přípravky AK Škoda Plzeň ve věku 9-10 let existuje

statisticky významná závislost mezi kvalitou stereopse a koordinací horních končetin“ a

potvrdili hypotézu H0: „U dětí z atletické přípravky AK Škoda Plzeň ve věku 9-10 let

neexistuje statisticky významná závislost mezi kvalitou stereopse a koordinací horních

končetin“.

Vzhledem k nečekanému zamítnutí hypotézy H1 uvádíme důvody, které potenciálně

mohly tuto situaci způsobit. Příčinou mohlo být např. silně nerovnoměrné rozložení

četností naměřených hodnot v testu stereopse. Další příčinou mohla být zvýšená úroveň

specifických motorických dovedností u probandů, kteří provozují sportovní aktivity

stimulující koordinaci oko-ruka. Nelze vyloučit ani vliv únavy, zdravotních problémů či

psychického rozpoložení testovaných osob.

Příjem většiny informací z vnějšího prostředí je zajištěn pomocí zraku. Pokud dojde k

oslabení zrakových funkcí, vznikne informační deficit, který nelze zcela nahradit ostatními

smysly. Proto jsme se v bakalářské práci zaměřili mimo jiné na prevenci. Výsledky

vyšetření stereopse nás příjemně potěšily tím, že většina probandů měla zrak v pořádku.

Našlo se ovšem pár jedinců s horšími parametry, kterým bylo doporučeno komplexní

vyšetření u očního lékaře. Včasné rozpoznání zrakových vad, správná diagnostika a

vhodně zvolená léčba totiž mohou některé poruchy zmírnit či zcela odstranit. V opačném

případě se může stát, že pozdě odhalené vady budou již nevratné.

Osobám s nutností korekce zraku se při výkonu sportovních aktivit vzhledem k

bezpečnosti doporučuje nošení kontaktních čoček, potažmo speciálně vyráběných

sportovních brýlí.
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Pro další výzkum této problematiky navrhujeme zařadit více senzomotorických úkolů,

které stimulují koordinaci oko-ruka. Dále doporučujeme zvýšení počtu testovaných osob a

současné rozšíření výzkumného souboru o probandy, kteří aktivně nesportují, aby mohlo

být provedeno porovnání mezi sportovci a nesportovci.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá vzájemným vztahem mezi kvalitou prostorového vidění a

koordinací horních končetin u dětí ve věku 9-10 let. Výzkumného šetření se zúčastnilo

celkem 63 dětí navštěvujících atletickou přípravku AK Škoda Plzeň. Kvalita stereopse a

koordinace horních končetin byla zjišťována pomocí standardizovaných testů.

K vyhodnocení získaných dat byl použit Pearsonův korelační koeficient na hladině

významnosti α = 0,05. Na základě této analýzy jsme dospěli k závěru, že u dětí mladšího

školního věku nemá kvalita stereopse statisticky významný vliv na koordinaci horních

končetin.

Klíčová slova: zrak, stereopse, koordinační schopnosti, mladší školní věk, prevence
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SUMMARY

This thesis is focused on the relationship between the quality of stereopsis and upper

limb coordination of children aged 9-10 years. Within the framework of our research we

tested 63 probands, children attending an athletic preparation of athletic club in Pilsen. The

quality of stereopsis and upper limb coordination was measured using standardized tests.

The Pearson's correlation coefficient was used to evaluate the obtained data at a

significance level of α = 0,05. Based on this analysis, we have concluded that the quality of

stereopsis does not have statistically significant effect on the upper limb coordination of

primary school aged children.

Key words: vision, stereopsis, coordination abilities, primary school aged children,

prevention
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