**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta: Petr Šíma**

**Studijní obor: Tělesná výchova a sport**

**Téma bakalářské práce: Vzájemný vztah mezi kvalitou stereopse a koordinací horních končetin u dětí ve věku 9-10 let.**

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný**
- metodický**
- výukové médium (videopořad apod.)**
- kompilační**
- projektový**

**Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**
**KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace: **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má výzkumný charakter. Text je logicky členěn do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Autor si klade za cíl posoudit, zda existuje závislost mezi kvalitou stereopse a koordinací horních končetin u dětí mladšího školního věku. K posouzení koordinace horních končetin byl použit test házení na cíl. Tento test obsahuje pouze pět pokusů, každý z nich je hodnocen jako jeden retest. Pro porovnání vztahu mezi výsledkem motorického testu a výsledkem testu stereopse byla použita korelační analýza. Výsledky jsou interpretovány stručně, ale výstižně. Jsou doplněny sloupcovými grafy. V diskusi autor správně rozvíjí domněnky, proč hypotézu nepotvrdil.

Za nedostatek práce považuji, že není uvedena studie, která shrnuje poznatky již provedených výzkumů s podobnou tematikou.

Po formální stránce je předložená bakalářská práce zdařilá, téměř bez pravopisných a stylistických chyb. Také grafická stránka závěrečné práce je na dobré úrovni.

Doplňující dotazy:

Proč byl použit právě Pearsonův korelační koeficient?

Pokud byste mohl výzkum zopakovat, co byste udělal pro to, abyste mohl výsledek testování hypotéz přijmout s větší jistotou?

V Plzni, dne 28. 5. 2018

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
podpis oponenta práce